

3.4.2024

A9-0067/1

Amendamentul 1

Gilles Boyer

în numele Grupului Renew

Raport

A9-0067/2024

Andrey Novakov

Descărcarea de gestiune 2022: bugetul general al UE - Parlamentul European
2023/2130(DEC)

Propunere de rezoluție

Considerentul Ca (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

Ca. întrucât ingerințele externe, manipularea informațiilor și dezinformarea constituie încălcări grave ale valorilor pe care se întemeiază Uniunea; întrucât Comisia specială a Parlamentului privind ingerințele externe în toate procesele democratice din cadrul Uniunii Europene, inclusiv privind dezinformarea (INGE), înființată în iunie 2022, a expus în detaliu eforturile și operațiunile țărilor terțe de a se infiltra în democrațiile și instituțiile europene, de a le influența și de a le perturba;

Or. en

3.4.2024

A9-0067/2

Amendamentul 2

Gilles Boyer

în numele Grupului Renew

Raport

Andrey Novakov

Descărcarea de gestiune 2022: bugetul general al UE - Parlamentul European
2023/2130(DEC)

A9-0067/2024

Propunere de rezoluție

Punctul 34 a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

34a. își reiterează îngrijorarea despre ingerințele externe și campaniile de dezinformare de mari dimensiuni care vizează Uniunea; subliniază că trebuie întărită cultura securității în Parlamentul European; solicită o formare obligatorie și regulată în materie de securitate și integritate pentru deputați și personal, o autorizare de securitate adecvată și o verificare consolidată a membrilor personalului, în special a celor care participă la reuniunile cu ușile închise; solicită un control mai strict pentru organizarea de evenimente, invitarea unor oaspeți externi la sediul Parlamentului și accesul la platformele de comunicare ale Parlamentului;

Or. en

3.4.2024

A9-0067/3

Amendamentul 3

Gilles Boyer

în numele Grupului Renew

Raport

Andrey Novakov

Descărcarea de gestiune 2022: bugetul general al UE - Parlamentul European
2023/2130(DEC)

A9-0067/2024

Propunere de rezoluție

Punctul 45 a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

45a. subliniază Parlamentul European și alte instituții ale Uniunii trebuie să dispună de resursele adecvate pentru a-și proteja spațiul informațional împotriva campaniilor de manipulare a informațiilor, respectând totodată pe deplin valorile Uniunii;

Or. en

3.4.2024

A9-0067/4

Amendamentul 4

Gilles Boyer

în numele Grupului Renew

Raport

Andrey Novakov

Descărcarea de gestiune 2022: bugetul general al UE - Parlamentul European
2023/2130(DEC)

A9-0067/2024

Propunere de rezoluție

Punctul 53 a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

53a. salută propunerea Comisiei din 16 septembrie 2022 referitoare la un regulament european privind libertatea mass-mediei (EMFA), care urmărește să introducă un nou set de norme pentru a promova pluralismul și independența mass-mediei în întreaga Uniune; consideră că acesta reprezintă un instrument suplimentar, în cadrul eforturilor continue ale Uniunii de a combate campaniile sistematice de manipulare a informațiilor și ingerințe străine care vizează destabilizarea Uniunii;

Or. en

3.4.2024

A9-0067/5

Amendamentul 5

Gilles Boyer

în numele Grupului Renew

Raport

A9-0067/2024

Andrey Novakov

Descărcarea de gestiune 2022: bugetul general al UE - Parlamentul European
2023/2130(DEC)

Propunere de rezoluție

Punctul 55 a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

55a. consideră că acordarea accesului la resursele Parlamentului, cum ar fi studiourile de înregistrare video sau alte platforme de comunicare, nu trebuie utilizată pentru a submina valorile Uniunii sau în scopul diseminării de informații ostile de către regimurile autoritare;

Or. en

3.4.2024

A9-0067/6

Amendamentul 6

Gilles Boyer

în numele Grupului Renew

Raport

Andrey Novakov

Descărcarea de gestiune 2022: bugetul general al UE - Parlamentul European
2023/2130(DEC)

A9-0067/2024

Propunere de rezoluție

Punctul 76 a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

76a. este ferm convins că sponsorizarea evenimentelor și călătoriilor nu ar trebui să servească niciodată ca mijloc de compromitere a valorilor Uniunii sau de propagare a informațiilor ostile de către regimurile autoritare; solicită din nou norme mai stricte pentru deplasările deputaților plătite de țări terțe și entități străine; consideră că ar trebui întocmite norme similare pentru deplasările efectuate de APA sau de personalul grupurilor politice;

Or. en

3.4.2024

A9-0067/7

Amendamentul 7

Gilles Boyer

în numele Grupului Renew

Raport

Andrey Novakov

Descărcarea de gestiune 2022: bugetul general al UE - Parlamentul European
2023/2130(DEC)

A9-0067/2024

Propunere de rezoluție

Punctul 94

Propunerea de rezoluție

94. *este îngrijorat că tribuna din zona vizitatorilor din hemiciclul din clădirea SPAAK nu este accesibilă persoanelor cu mobilitate redusă; reamintește că fiecare cetățean european ar trebui să aibă acces egal atunci când vizitează instituțiile UE; reamintește că Uniunea a fost în prima linie a promovării incluziunii și a egalității pentru toți cetățenii săi; solicită o analiză a nevoilor vizitatorilor cu dizabilități și aplicarea de măsuri adecvate;*

Amendamentul

94. *felicită Parlamentul pentru lucrările de adaptare pentru accesibilitate care au fost efectuate în clădirile de la Bruxelles între 2017 și 2022, care s-au ridicat la 3,3 milioane EUR în total^{1a}; salută faptul că tribuna din zona vizitatorilor din hemiciclul din clădirea SPAAK este accesibilă acum persoanelor cu mobilitate redusă; reamintește că Uniunea a fost în prima linie a promovării incluziunii și a egalității pentru toți cetățenii săi; reamintește că fiecare cetățean european ar trebui să aibă acces egal atunci când vizitează instituțiile Uniunii; solicită Parlamentului să realizeze o analiză a nevoilor vizitatorilor cu dizabilități și solicită aplicarea măsurilor adecvate;*

^{1a} *Nota GRUPULUI DE LUCRU pentru clădiri, transport și un Parlament ecologic adresată Biroului (2023)10939, § 16*

Or. en

3.4.2024

A9-0067/8

Amendamentul 8

Gilles Boyer

în numele Grupului Renew

Raport

Andrey Novakov

Descărcarea de gestiune 2022: bugetul general al UE - Parlamentul European
2023/2130(DEC)

A9-0067/2024

Propunere de rezoluție

Punctul 111

Propunerea de rezoluție

111. își reiterează vechea solicitare adresată Secretarului General de a analiza fezabilitatea interpretării în limbaj mimico-gestual internațional pentru toate dezbaterile în plen și de a pune în aplicare fără întârziere această solicitare; consideră, în plus, că retransmiterea sesiunilor plenare în limbajele mimico-gestuale utilizate în fiecare stat membru ar spori participarea persoanelor cu dizabilități la procesul democratic al UE;

Amendamentul

111. ***reamintește articolul 26 din Carta drepturilor fundamentale a Uniunii Europene;*** își reiterează solicitarea de lungă durată adresată Secretarului General de a analiza fezabilitatea interpretării în limbaj mimico-gestual internațional pentru toate dezbaterile în plen și de a pune în aplicare fără întârziere această solicitare; consideră, în plus, că retransmiterea sesiunilor plenare în limbajele mimico-gestuale utilizate în fiecare stat membru ar spori participarea persoanelor cu dizabilități la procesul democratic al UE; ***subliniază importanța utilizării instrumentelor digitale, inclusiv a dispozitivelor de asistență bazate pe inteligența artificială; insistă, de asemenea, că sunt necesare informații accesibile tuturor persoanelor cu dizabilități prin formate ușor de citit, pictograme și noi tehnologii;***

Or. en

3.4.2024

A9-0067/9

Amendamentul 9

Gilles Boyer

în numele Grupului Renew

Raport

Andrey Novakov

Descărcarea de gestiune 2022: bugetul general al UE - Parlamentul European
2023/2130(DEC)

A9-0067/2024

Propunere de rezoluție

Punctul 135

Propunerea de rezoluție

135. reamintește valoarea adăugată a software-ului liber și cu sursă deschisă în îmbunătățirea securității, întrucât acesta permite Parlamentului să identifice și să remedieze deficiențele, să mențină controlul asupra datelor prin găzduirea lor în serverele sale și prin identificarea de soluții în concordanță cu propriile specificații, fiind totodată în măsură să evite efectele de dependență față de furnizor;

Amendamentul

135. reamintește valoarea adăugată a software-ului liber și cu sursă deschisă în îmbunătățirea securității, întrucât acesta permite Parlamentului să identifice și să remedieze deficiențele, să mențină controlul asupra datelor prin găzduirea lor în serverele sale și prin identificarea de soluții în concordanță cu propriile specificații, fiind totodată în măsură să evite efectele de dependență față de furnizor; **reamintește că selectarea software-ului utilizat ar trebui să fie ghidată doar de standarde înalte de securitate cibernetică;**

Or. en